
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 135  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 135

Data: 07-03-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA
IL COMUNE DI LECCO E L’ “ASSOCIAZIONE VOLONTARI
PENSIONATI LECCHESI” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
GUARDIANIA DEI SERVIZI IGIENICI DEL PARCO DI VILLA
EREMO, RIONE GERMANEDO.

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANDREA  POZZI

 

1/4 

2012      135

mailto:N.135


 

2/4 

2012      135



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione”;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 35 del 27.02.2012 con il quale è stato conferito all’Arch. Andrea Pozzi,
dirigente del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – Trasporti –Ambiente, l’incarico ad interim
della direzione di tutti i servizi del settore Lavori Pubblici;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

-        i servizi igienici nel Parco di Villa Eremo sono posti in un fabbricato di proprietà del
Comune di Lecco e che lo stesso è impossibilitato a procedere alla diretta gestione e alla
realizzazione dell’intervento di guardiania per carenza di risorse umane disponibile
nell’organico dell’Ente;
-        viene però ritenuto opportuno rendere fruibile l’accesso e l’uso dei servizi igienici posti nel
fabbricato del Parco di Villa Eremo a beneficio della collettività;
-        l’Associazione Volontari Pensionati Lecchesi, ha offerto la sua disponibilità a gestire i
locali sopraindicati a titolo gratuito e per un periodo di tempo determinato, garantendone
l’apertura e chiusura, la pulizia e l’utilizzo dei servizi;

 
Rilevato che la legge 11.8.1991 n. 266 recante “Legge-quadro sul volontariato”, all’art. 7 prevede la
possibilità per gli enti locali di stipulare convenzioni con associazioni di volontariato, al fine di affidare
loro la gestione di servizi pubblici di rilevanza sociale;
 
Considerato che le associazioni di volontariato sono organismi no-profit che svolgono servizi a titolo
proprio nel quadro della sussidiarietà e dell'autonomia privata, senza percepire alcun corrispettivo in
cambio dell’attività prestata e pertanto il servizio pubblico "dell'ente locale" e l'eventuale legame
convenzionale con detto ente è solo di coordinamento e non di investitura di un servizio pubblico
organizzato dall'ente locale stesso;
 
Dato atto che, per le considerazioni sopraesposte e conformemente agli orientamenti giurisprudenziali (
T.A.R. Toscana, II, 2.8.2002 n. 1708), cade l’obbligo della procedura concorsuale ad evidenza pubblica
per la scelta del soggetto cui affidare il servizio, atteso che tali organizzazioni non operano in un
regime di concorrenza tra imprese aventi scopo di lucro a condizione, però, che l’attività prestata sia
configurabile come servizio sociale e sia priva del carattere remunerativo;
 
              Visti il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
           Vista la Legge 11.8.1991 n. 266 

Visto il vigente Statuto e i vigenti Regolamenti Comunali;
            Visto l’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 
 

3/4 

2012      135



 
D E T E R M I N A

 
1.     di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto, sussistendone i presupposti di
fatto e di diritto, di affidare il servizio di guardiania dei servizi igienici siti nei locali del
fabbricato di proprietà comunale sito nel Parco dell’Eremo, rione di Germanedo
all’Associazione Volontari Pensionati Lecchesi CF 92027280137, con sede in Lecco, Via Roma
51, nella persona del legale rappresentante sig. Cangiamila Angelo, nato a Caltavuturo (PA) il
26/07/1938 e residente inVia F. Valsecchi 108; 

 
2.     di dare atto che verrà dato valore contrattuale al presente negozio giuridico mediante
sottoscrizione del legale rappresentante dell’Associazione in calce alla convenzione, il cui
schema, meritevole di approvazione, si allega sub. a) al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

 
3.     di dare atto che il servizio in oggetto, verrà reso dall’Associazione a titolo gratuito e
pertanto non è prevista la corresponsione di alcun compenso remunerativo per le prestazioni
svolte e descritte in oggetto;

 
4.     di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente atto;

 
 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai sensi
dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione.

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO              IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SETTORE
       (dott. Paolo Ripamonti)                                                     ( arch. Andrea Pozzi )

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4/4 

2012      135


